
２０２４年９月２８日

丸山団地自治会

会長　八木康夫

会長通信（９月２号）

　日頃より自治会活動にご協力を賜り誠にありがとうございます。

　１０月は相原フェスティバル、団地祭りと、大きなイベントが立て続けに予定されており、役員会も慌た

だしくなって参りました。健康管理に十分気をつけながら企画を進行して参りたいと思います。

　また祭り準備の一環として、下記の通り自治会館での子供太鼓や踊りの練習が予定されております。

近隣にお住いの方にはご迷惑をお掛けするかと思いますが、何卒ご理解を賜りたく存じます。

練習日程

１０月１２日（土） １０：００～１２：００ 子供太鼓１回目

１０月１４日（月） １０：００～１２：００ 子供太鼓２回目

１０月２０日（日） １５：００～１７：００ 子供太鼓３回目

１０月２２日（火） １９：００～２０：００ 踊り練習＋太鼓合わせ

ご報告

　昨今の相原町では道路拡張整備などで街の様子が刻々と変わってきております。自治会長として出

席する、色々な会合で見聞きした情報を簡単ではありますがご報告させて頂きます。

・相原駅周辺の道路整備計画

　９月より相原駅東口の道路整備が始まりました。まだ工事前調査段階ですが、相原郵便局前の広場

（ローソン跡）に道路を通し、青木医院前の道路を相原駅方向に向かって拡張していくそうです。その

後、東口前の広場の整備に移っていく模様です。

　セブンイレブンときらぼし銀行の間の南北の道についても進捗がありました。

　まず、相模原方面に向かっていく道は途中まで拡幅が完了し境川でストップしている状況ですが、相

模原側の土地買収がほぼ完了したようで２０２６年より新たな橋の着工に入るようです。完成は２０２６

年～２０２７年でしょうか。現在ある狭い道は我が家も買い物の為によく通るのですが、御存知の通り対

向車が来ますと場所によっては高難易度の譲り合いが発生いたします。今しばらくの辛抱になるかと思

います。

　翻って南方面への道についても進捗がございました。現在は相原駅と丸山町会方面へ抜ける道にぶ

つかって丁字路となっておりますが、都市計画では住宅地と山を貫き八王子みなみ野へつながる予定

となっております。なんのアナウンスも無かったので「これは数十年後かな…」と思っていたのですが、

道路の優先度が上がったらしく土地買収や現地調査の準備段階に入るとのことでした。丸山団地に関

わるところとしては、１５班の東側の山に開発が入ることになります。山の上に道を通すのか、それともト

ンネルにするのかは調査次第とのことでしたが、いずれは住民説明会等が開かれるものと思います。



　南北が完全に繋がりますと、八王子と相模原を結ぶ大動脈が完成することになりますので、経済面や

輸送面で恩恵がある一方、騒音問題や治安問題が浮上する事でしょう。その時に何歳になっているか

分かりませんが、元気でいようと思います。

・市政懇談会

　９月２７日１８：３０より、堺市民センターにて市政懇談会が行われました。市長を筆頭に市民協働推進

課、保健所、道路課など色々な市役所の課の担当者が訪れ、質疑応答を行いました。相原町からは連

合町内会を通じて「AED設置の為の補助金」「大戸地区の歩道の拡充」「相原十字路、大戸ローソン横

の丁字路の信号機の時差化」について要望をしました。

　検討結果の結論については研究を行った後に後日文書回答との事でしたが、去年に色々と要望した

件についてそれほど前向きな回答は得られなかった過去がありますので、「出来るかどうかの長い検討

よりも、まずは期間を区切って試しにやってみる精神で臨んで頂きたい」と要望して参りました。予算の

都合もあるので今すぐ動けない事は承知の上ですが、放っておくと自然消滅してしまいそうなので、引き

続き市役所に用事のある時はその都度伺ってみようと思います。

　


